<sup>4</sup> Rectori „tertiam partem Intitulorum (pauperibus demptis) largimur, addimus et penarum medietatem, de Sigillis totam sortiatur pecuniam, sicut et arma ei ex integro cedere volumus, nisi per vigiles apportarentur: nam eis tunc . . . dabit pro quibus libet armis XXI. denarios“: Statuta renovata: De Rectoris officio (*Mederer* l. c. IV, 190).

<sup>5</sup> Ita Canisius saepe, idque ex versionibus Erasmi et Vatabli (Matth. 9, 38; cf. Luc. 10, 2). Vulgata nostra: „ut mittat operarios“.

quia non putatur, non foditur<sup>1</sup>: diruitur eius maceria, ut sit haereticis in direptionem et conculcationem<sup>a2</sup>. Sed nostris verbis commendare, immo deplorare ter miseram Germaniam non attinet<sup>b</sup>: res ipsa testatur, quo deuenimus, relictis a bonis, oppressi a malis, pleni scandalis, dediti sectis, obcoecati erroribus, corrupti studiis omnis impietatis. Ut nullum misericordiae, charitatis, compassionis offitium collocari posse iustius videatur, quam in sublevandam hanc unam nationem omnium afflictissimam, miserrimam, depravatissimamque. Excitet quaeso Deus totius consolationis<sup>3</sup>, excitet spiritum suum principalem<sup>4</sup> in fratrum nostrorum cordibus, ut Germaniae nostrae, cuius inutiles plane serui sumus<sup>5</sup>, germani illi cultores adesse velint et possint, effusuri etiam (uti decet) sanguinem saepe pro Ecclesia Christi. Oret pro nobis Reuerenda P. T., cui Germaniam magis quam nos ipsos in CHRISTO commendatam esse velimus, si loqui ex animo debemus, quamquam non ignari, prae caeteris omnibus, qui in hac Societate uersantur, egere nos plurimum sanctis tuis precibus sacrificiisque.

Ingolstadii, postremo Aprilis die post Christum natum anno 1551.

Indignissimus filius et seruus in CHRISTO  
Petrus Canisius.

Ihesus. Reuerendo patri nostro in CHRISTO, domino praeposito Societatis IESV.

S. Ignatius per Polancum rescripsit 30. Iunii 1551.

### III.

#### CANISIUS

#### GEORGIO [CASSANDRO?],

artium magistro Coloniae degenti<sup>6</sup>.

Ingolstadio 30. Aprilis 1551.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 2 pp.); inscriptio deest; Canisii nomen subscriptum erat, sed postea exsectum est. Cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ f. 64.

*Theologiam scholasticam, opera S. Thomae Aquinatis, disputandi usum Georgio commendat. Ostendit, quam peruersum et iniustum sit, perfectionem evangelicam despiciere et eos, qui eandem sequi velint, a proposito remouere.*

<sup>a</sup> Quae de universitate ingolstadiensi scripta sunt, a Christi gratia sum ego iam defunctus usque ad conculcationem, Polancus lineis inclusit significans a librariis ea omittenda esse; quae tamen exstant in tribus apographis supra memoratis.

<sup>b</sup> Ita apogr. nostrum; necessum est Litt. quadr.; necesse est V. II.

<sup>1</sup> Is. 5, 6.    <sup>2</sup> Is. 5, 5.    <sup>3</sup> 2 Cor. 1, 3.    <sup>4</sup> Ps. 50, 14.    <sup>5</sup> Luc. 17, 10.

<sup>6</sup> Georgius Cassander (1513—1566), prope Brugae natus (qui postea, quamquam laicus erat, multa de rebus theologicis conscripsit et a Ferdinando I. et Ma-

## IESVS.

Gratia domini nostri JESV CHRISTI nobiscum aeterna.

Nisi ego misere fallor, concedes hoc amori in te meo Magister chariss., vt in bonam accipias partem, quod ad te scribam et primum haud prouocatus, et libere citra omnem dissimulationem. Quippe dotes ingenij tui a CHRISTO datas mecum repeto, quae singularem beneuolentiam facile promerentur, vt si possim aliquid (parum autem potest imbecillis) tuo quidem nomine id vltro suscipere ac perferre uelim, etsi non cuncta maximaque debere, non mihi, sed alijs forte viderer. Deinde magna inter nos necessitudo intercedit, si eundem amicum et fratrem in CHRISTO esse statuimus M. Schorichium nobis: de quo tu bene mereri non ratione vna curasti, et quem ego amanter complecti non desinam, quia redamari a me pro sua dignitate non satis posse vnquam iure videatur.

Sed missas facias scribendi causas: de te candida mihi polliceor omnia, praebebis eum hisce legendis affectum, quem alijs uel ignotis uel immerentibus, si noui quid adferant, tribuere subinde soles. Primum igitur abs te illud peto maxime, vt sacris in studijs, quod te facere iam audio, versari sedulo pergas, non omissa etiam illa Theologiae parte, quam scholasticam appellamus, et hoc tempore necessariam ducimus, ne alioquin haereticorum sophismata quae passim occurrunt, non satis a nobis discerni, repellique possint. D. Thomae libros, et si per se probatos eruditis et Catholicis omnibus, ideo tamen commendare tibi non dubitabo, quod certo sciam hisce studijs tuis quam maxime profuturos esse. Nam de Patrum lectione tuam admonere diligentiam nihil attinet: vsunque crebro disputandi comprobare nolim illi, quem in promptu habere puto, quam uaria certaue sit utilitas, ne dicam necessitas ad studia promouenda sacra, si res sacrae saepe ac multum, non frigide tamen et imperite, inter multos disputentur. Haec de studijs breuiter: alia enim quae ad hoc argumentum desiderantur, quotidie ni fallor, suggerit vobis humaniss. hospes, et peritiss. idem Dominus Licentiatius, cui uel ob aetatis et experientiae longissimae certum testimonium erederem, si probitatem quoque cum illa eruditione sua non coniunxisset. Mihi gratissimum feceris, si uenerandum senem<sup>1</sup> salutaris ex me, familiamque suam vniuersam, cui non possum in Christo non precari optima: quia suis me beneficijs fouit in multos annos. Audio tecum isthic commorari M. Godefridum, de quo permulta cognoui<sup>2</sup>: et vana quaedam esse,

ximiliano II. imperatoribus de controversiis religionis componendis consulebatur, cum a. 1532 Lovanii artium magister creatus et a. 1544 in matriculam universitatis coloniensis relatus esset, aetate a. 1549, relicta prorsus patria, in qua iam de fide suspectus esse coeperat, Coloniae sedem fixerat, theologiae privatim operam daturus. Ceterum vide, quae post ipsam epistolam dicuntur. <sup>1</sup> Andream Herll?

<sup>2</sup> In historia collegii coloniensis, qua P. *Iacobus Kritzwalt* usus est, notatum erat anno 1549 „Godefridum Barner Zutphaniensem“ et „Arnoldum Hezium“ „fer-

non vera omnia desidero, quia salus ipsius etsi mihi non probe cogniti, spectanda sit potius, quam aliorum nescio quae de illo ipso existimatio. Vtinam vtinam, mi Georgi, clausis saepe oculis mundo, recta illum intueremur, qui nobis crucem optimi, aureique libri loco proposuit<sup>1</sup>, qui paruulis sese aperit<sup>2</sup> et ostendit, qui ad veram Euangelij sui normam errantes reuocat<sup>3</sup>, laborantes inuitat<sup>4</sup>: qui totum se communicare nobis et uult et potest, vt in paupertate diuites, in afflictionibus foelices, in contemptu alacres, in morte inuicti, securique viuamus. Quod si ad perfectiora uocantem illum sequi non libeat, amemus tamen et probemus alios, qui meliora et excellentiora charismata<sup>5</sup> consecantur<sup>6</sup>: Christiana uoce cohortemur omnes, vt qui potest capere capiat<sup>7</sup>: nec respiciat retro, qui semel manum miserit ad aratrum<sup>8</sup>. Recte dixit Sapiens ut nosti: Non contendas aduersus hominem frustra, cum ipse tibi nihil mali fecerit<sup>9</sup>. Et eodem capite: Noli prohibere benefacere eum qui potest: si uales, et ipse benefac<sup>10</sup>. Igitur satis non est suae conscientiae curam habere, vt Deum testem eundem et amatorem facias tibi: sed etiam fratrum saluti et profectui consulendum est: quum nihil sit aequè detestandum, ac offencilum illi praebere, qui tuo exemplo et sermone magis magisque fuerat confirmandus, si recte ad CHRISTVM tendere in animum induxisset<sup>11</sup>. Vellem ego si possem.

ventes litteras ad S. Ignatium dedisse, „cum voto Societatis ineundae“. (\* Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 22<sup>a</sup>). Godefridum Wilich anno 1552 „Regentem domus Cucanae fuisse“ *Kritzerdt* ex „libro Quaestorum Facultatis Artium“ excerpit (in folio separato, quod incipit: „Pro informatione Gymnasii noui“); atque in eadem illa historia collegij coloniensi relatum est anno 1553 regentem cucanum Societati nomen dare et gymnasium suum in Ioannem Rethium S. J. transferre uoluisse (\* Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 23<sup>b</sup>). Godefridus ille Barnes (sic enim ipsum nomen suum scripsisse asseritur in „*Litteris quadrimestribus*“ I, 146) a S. Ignatio litteris Roma 8. Iulij 1549 datis in Societatem admissus est una cum Arnaldo Hezio (van Hees?) ex Lucmen, dioecesis leodiensis uico, orto, et Erardo Avantiano (Dawant?) leodiensi, ac Martino illo, qui Steuordianus uocari solet a uico Steuort, dioecesis leodiensis, ex quo ortus est; quem in tabulis universitatis uienensis „Gotfridum“ appellari infra uidebimus; ipse scribit familiae suae nomen esse „Gewarts“ (Govert in Hollandia = Gottfried, Godéfrói) (cf. „*Litteris quadrimestres*“ l. c.).

<sup>1</sup> Cf. Matth. 16, 24. Luc. 9, 23 etc. <sup>2</sup> Cf. Luc. 10, 21. Marc. 10, 15 etc.

<sup>3</sup> Cf. Matth. 9, 36. Luc. 15, 3—7. <sup>4</sup> Cf. Matth. 11, 28. <sup>5</sup> 1 Cor. 12, 30.

<sup>6</sup> Eos dicit, qui perfectionem euangelicam in ordine aliquo religioso sequuntur, ac proxime Societatem Iesu significare uidetur. <sup>7</sup> Matth. 19, 12.

<sup>8</sup> Luc. 9, 62.

<sup>9</sup> Prov. 3, 30.

<sup>10</sup> Prov. 3, 27.

<sup>11</sup> P. Leonardus Kessel uitae exemplo et morum suauitate ita adolescentium flectebat animos, ut multi, perfectioris uitae desiderio incensi, Societatem ingrederentur. Aliqui autem „retro respiciebant“, atque anno 1552 Societatem uel eius tirocinium reliquerunt: Ioannes Merbeyus [Marbaies? Marbatius?] gennepiensis, Ioannes Huberti marchiensis, Gualterus Scotus remigniensis [remagniensis?], Aegidius [?] Gennepiensis (*Reiffenberg* l. c. p. 37. \* Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 23<sup>b</sup>). Alios etiam quattuor uel quinque Kesselius simul domo dimisit (*Polancus* l. c. II, 584). Cassander fortasse aliquos ex iis, qui Societatem ingressi erant aut ingredi uolebant, a proposito remouere conabatur.

errorem excusare complurium, qui tam futiliter quam pestilenter nonnunquam disserunt de statu perfectionis uitae: hunc neque ipsi profiteri statuunt, quamquam eo forte vocentur, neque profitentes alios iuuant: irident credo alios citius quam promouent, si qui praecurrere in sancto uitae proposito videantur. Hic grauis et turpis est error, castigandus haud dubie ab eo, qui iustitias etiam iudicabit<sup>1</sup>, quique declinantes in obligationes adducet cum operantibus iniquitatem<sup>2</sup>. Nec ullo pacto mirabor, si Dominus Leonardus noster<sup>3</sup>, quem Coloniae tibi non esse incognitum scio, a quibusdam ideireo non maximi fiat, quandoquidem perfectionis Euangelicae amator et comprobator esse stndet. Atqui non omnes capiunt uerbum hoc<sup>4</sup>, et qui capere coeperunt, astu uolucrum coeli deperdunt semen acceptum, uel spinis facile suffocant<sup>5</sup>, nisi magna cura sibi prospiciant in uia, quae laqueis, et periculis, et tentationibus et latronibus hic occupatur. Fit igitur, ut quam ipsi gratiam non habemus, aut inuideamus alijs, aut amissam illam, cum habere potuissemus, maiore etiam ingratitude contamineamus: fit ut mundi probemus studia, spiritus uero commoda et remedia uel ignorantes, uel dissimulantes negligamus: fit ut grauis sit nobis ad uidentum<sup>6</sup> et audiendum ille, qui non loquitur placentia<sup>7</sup>, quique contrarius est operibus nostris<sup>8</sup>, aut certe dissimilis. Ab hisce hominibus, quorum mire nostrum ferax est saeculum, etiam atque etiam caueas precor, in consilium illorum non intret anima tua<sup>9</sup>, quia non solum peccant facientes ea, sed etiam consentientes<sup>10</sup> Paulo teste. Si non iuuat magnum iustitiae ac perfectionis alienae praeconem agere, saltem a calumnijs abstineamus, non iudicemus fratrem<sup>11</sup>, non spernamus dei sacerdotem, parcamus nobis, parcamus alijs, ne spiritum quem dare non possumus, extinguiamus<sup>12</sup>. Scriptum est enim: Arundinem quassatam non confringet, et linum fumigans non extinguet<sup>13</sup>. Id quod de capite dictum, ad membra quoque ipsa referendum est, ut quae sunt aedificationis<sup>14</sup>, in toto Ecclesiae corpore summa cura conseruentur. Haec simpliciter admonere uolui, non quod nostris quidem praeceptis egeas, sed quod hic didicim a quibusdam, non otuari prorsus Sathanam isthie, dum nonnullis apud nos ea suggerit, quae si uera sunt, dicenda tamen in alicuius hominis aut societatis nostrae iniuriam non erant: sin falsa, uti non dubito, nihil certe dicentibus prosunt, et audientibus grauiter obesse possunt, quia credit sequax adolescentis animus, quae sunt deteriora. Nec mihi succensebit spero M. Godefridus, quod ipsi ualde metuum, ne falsa persuasionem ductus, optimam partem

<sup>1</sup> Ps. 9, 5.<sup>2</sup> Ps. 124, 5.<sup>3</sup> P. Leonardus Kessel S. J.<sup>4</sup> Matth. 19, 11.<sup>5</sup> Cf. Matth. 13, 3—23. Marc. 4, 2—20. Luc. 8, 5—15.<sup>6</sup> Sap. 2, 15.<sup>7</sup> Is. 30, 10.<sup>8</sup> Sap. 2, 12.<sup>9</sup> Gen. 49, 6.<sup>10</sup> Rom. 1, 32.<sup>11</sup> Rom. 14, 10.<sup>12</sup> 1 Thess. 5, 19.<sup>13</sup> Matth. 12, 20.<sup>14</sup> Rom. 14, 19.

quam elegit<sup>1</sup>, deserat. Qui stat, videat ne cadat<sup>2</sup>: et qui cadit, curet vt non conteratur a lapide illo uiuo et pretioso<sup>3</sup>, qui datus est non in ruinam, sed in resurrectionem<sup>4</sup>, vt non simus subtractionis filij in perditionem, sed fidei et virtutum in acquisitionem animae<sup>5</sup>. Dominus gratiam in nobis suam augeat, qua duce non reuertamur in Aegyptum<sup>6</sup>, submergendi alioquin cum Pharaone et curribus eius in mari<sup>7</sup>: transeamus autem per desertum<sup>8</sup>, per Amalechitas<sup>9</sup>, per impedimenta quaelibet ad terram multis promissam, omnibus desideratam, sed vix paucis electam atque possessam, quia uiam angustam eo ducentem<sup>10</sup> relinquunt. Per CHRISTVM te rogo chariss. Georgi, vt hoc meum scribendi institutum, quod sincero suscepi animo, ab omni (quod quidem sciam) priuato odio liber, non perperam interpreteris. Testis haec est mihi conscientia, quod te vna cum Godefrido amem, etsi me redamari nesciam, nec omittam vtriusque nomine, quicquid offitij praestari potest a me diuina benignitate. Quod si dignum me scripto aliquo uel responso indicabis, magnas CHRISTO gratias dicam, quia meam de te expectationem non fefelleris. Vale nostri memor tuis in precibus ad CHRISTVM fuis. Salutatur te plurimum frater in Christo noster Schorichius. Ingolstadij pridie Kalend. Maij. anno Domini M. D. LI.

Ex ipsa hac epistula intellegitur, eam a Canisio datam esse ad „Magistrum“ „Georgium“, iuuenem, doctum, Coloniae theologiae operam dantem, veterum quidem monumentorum ecclesiae, non vero theologiae scholasticae nec Societatis Iesu amantem, de capitibus quibusdam religionis liberius sentientem, in periculo perversionis versantem. Quae omnia in Georgium Cassandrum conveniunt. Quoniam autem haec epistula inter eas inuenitur, quae olim ad Socios colonienses datae sunt et in eorum collegio asservabantur, aut dicendum est, Cassandro Coloniae mortuo, eam ab eius haeredibus collegio illi datam esse, aut (quod magis probatur) Socios colonienses epistolam hanc, a Canisio ad se missam, Cassandro tradere noluisse vel non potuisse. Cassandri opera postea, cum ea, quae conciliari non poterant, conciliari vellet, ab ecclesia proscripta esse notum est. Ceterum, erroribus retractatis, in pace ecclesiae obiit.

## 112.

### CANISIUS

#### IULIO DE PFLUG,

episcopo naumburgensi<sup>11</sup>.

Ingolstadio mense Iunio 1551.

Ex *Druffel*, Briefe und Akten I, 672.

*Iulius episcopus Ciza (Zeit) 29. Iunii 1551 Balsmanno*, „Magistro liberalium artium“, *Ingolstadii degenti*<sup>12</sup>, scribit se ad litteras Canisii et Bals-

<sup>1</sup> Luc. 10, 42.    <sup>2</sup> 1 Cor. 10, 12.    <sup>3</sup> Matth. 21, 44.    1 Petr. 2, 4. 6. Is. 28, 16.

<sup>4</sup> Luc. 2, 34.    <sup>5</sup> Hebr. 10, 39.    <sup>6</sup> Num. 14, 4.    <sup>7</sup> Ex. 15, 4.

<sup>8</sup> Num. 33, 8.    <sup>9</sup> Ex. 17, 8—16.    <sup>10</sup> Matth. 7, 14.    <sup>11</sup> V. infra p. 384<sup>3</sup>.

<sup>12</sup> Nathanael Balsmann (Paltzmann), torgensis, lutheranus fuerat et Vitembergae liberalibus studiis erat operatus. Ad catholicam fidem conversus et Ingol-

*manni statim rescripturum fuisse, nisi tam multis negotiis premeretur; attamen Canisio et Balsmanno postea se scripturum; viginti florenos, quos Balsmannus petierit, iam a se mitti. Haec Druffel ex archetypo extraxit, quod nunc Dresdae in archivo regio asserratur. Qui ex eo, quod haec epistula exstet inter acta cancellariae episcopalis naumburgensis, colligit eam Balsmanno missam non esse. Iuvenis hic theologiae operam dedisse et a Canisio liberalitati Pflugii commendatus esse videtur. Praeterea ex litteris, quas Canisius 31. Augusti 1551 ad S. Ignatium et 19. Septembris 1551 ad Pflugium ipsum dedit, intellegitur Canisium de rationibus ecclesiae saronicae iurandae et imprimis de collegio Societatis illic constituendo ad Pflugium scripsisse.*

### 113.

#### P. IOANNES DE POLANCO S. J.

nomine S. Ignatii

PP. PETRO CANISIO ET NICOLAO GOUDANO, S. J.

Roma 30. Iunii 1551.

Ex „*Monumentis historicis*“ S. J. l. c. p. 263, adnot. 1.

„*Polancus, ex com., Petro Canisio et Nicolao Gaudano, ne Collegii curam, quod scholasticorum Societatis non sit, assumant, 30 Iunii. — Hac die ad ipsos missae sunt, Viennam, postquam eas legissent, ad Iaium transmittendae, historicae litterae<sup>1</sup> de rebus romanis et complutensibus et de iis quae a Sylvestro Landino gerebantur.*“<sup>2</sup>

Canisius ad has litteras respondit Ingolstadio 20. Iulii 1551.

### 114.

#### CANISIUS

#### SANCTO IGNATIO.

Ingolstadio 20. Iulii 1551.

Ex apographo, a Boero scripto, quod postea collatum est cum epistula autographa, posita in cod. „*Epistt. B. Petri Canisii I.*“ p. 382.

Particulam edidit Boero, Canisio p. 78. Eadem epistula usi sunt Polancus II, 256—263 et Sacchinius, Can. p. 52—53.

*P. Goudanum laudat et dolet, quod is discessurus sit. An Socii omnes Ingolstadio arrocandi sint? 1. Rationes contra arrocationem: Spem esse collegii; ducem et academicos offensus iri; eos omnes vicecancellarii munus sibi obtulisse; ad contiones suas plurimos confluere; miseros a Sociis iuvare; scholasticos emendari, sacramenta frequentare, in declamationibus exerceri; aliquos Societatem petere. Pecunias ab*

stadii artium magister factus aliquamdiu in aula Wolfgangi de Salm episcopi passaviensis pueros nobiles instituit et ab anno 1554 usque ad mortem († 1562) in universitate viennensi poeticam docuit (*W. Hartl und K. Schrauf, Nachträge zum dritten Bande von Aschbachs Geschichte der Wiener Universität, 1. Abth. [Wien 1893], p. 32—43*).

<sup>1</sup> Cf. *Litteras quadrimestres* I, 290—297. 309—312. 337—338.

<sup>2</sup> P. Sylvester Landinus (Landini) vir erat vere apostolicus, qui sacris expeditionibus Italiam lustravit et anno 1554 in insula Corsica religiosissime obiit.

*episcopo eystettensi offerri et ex beneficiis suppetere. 2. Pro avocatione: Ducem frigere; condiciones imponi intolerabiles; Socios institutum suum sequi non posse; disciplinam universitatis omnium esse pessimam; Bavariam misere iacere.*

Jesus

Reverendo in Christo padre mio Praeposito

La grazia et pace di Gesù Christo sia sempre con tutti. Amen. L'ultima di V. R. P. scritta all'ultimo dì de giugno ci ha consolato nel Signore insieme con due lettere scritte dal R. P. Silvestro et dalli carissimi fratelli in Alcalà<sup>1</sup>. Sia sempre benedetto l'autor d'ogni bene, per la cui bontà speriamo d'esser participi di tanti gloriosi frutti et meriti di tutta la Compagnia!

Hor quanto alle cose nostre in Ingolstadt, non se altra disposizione, se non come innanzi è scritto tre volte de qua, et principalmente per l'ultima del R. P. Nicolao<sup>2</sup>, il qual avendo la risposta de V. R. P., credo se partirà di qua circa il settembre, siccome la sua lettera mostra sufficientemente<sup>3</sup>. Et non dubito che Sua Riverenza guadagnerà con questa partenza, saltem alla quiete della mente et forse anchora secundo il corpo con la grazia celeste. Io certamente non perdo volentieri tanto buono Padre et dotto teologo, da cui son stato fin a qui molto aiutato et consolato spesse volte oltre che io posso giammai meritare. Pur con la medesima grazia, per la quale fin a qui son stato appresso tanti Riverendi Padri et carissimi fratelli, io spero d'star contento et consolatissimo, anchora che per li miei peccati non

Iesus.

Reverende in Christo pater mi praeposite.

Gratia et pax Iesu Christi semper cum omnibus sint. Amen. Postremae reverendae paternitatis vestrae litterae, pridie Kalendas Iulias datae, in domino nos consolatae sunt simul cum duabus epistulis a R. P. Silvestro et a carissimis fratribus complutensibus scriptis<sup>1</sup>. Deo omnium bonorum auctori laudes semper agantur, cuius benignitate nos tantorum et tam gloriosorum fructuum et meritorum participes fore speramus, quae a tota Societate colliguntur.

Quod autem ad res nostras ingolstadienses attinet, eodem modo se habent, quo se habere ter a nobis ad vos scriptum est, et praecipue postremis litteris a R. P. Nicolao<sup>2</sup> datis; cui cum reverenda paternitas vestra rescripserit, hinc discesurum puto circa mensem Septembrem; quod eius epistula satis tibi patefactum est<sup>3</sup>. Neque dubito, quin reverendus ille pater perfectione sua, Deo iuvante, maiorem saltem animi tranquillitatem assecutus sit, ac forte meliore etiam valetudine utetur. Ego certe invitus tam bono patre tamque docto theologo privor, qui usque adhuc longe plus auxilii solatiique mihi attulit, quam ego umquam mereri queam. Attamen eadem Dei gratia iuvante, qua adhuc cum tot reverendis patribus carissimisque fratribus vixi, animo bono ac fidentissimo me fore spero, etiamsi propter peccata mea haud aliter quam solus in terra hac sterili et spinosissima mihi vi-

<sup>1</sup> Vide supra p. 370<sup>1</sup>. Epistularum harum apographa Ingolstadtium missa erant, ut earum lectione Socii delectarentur et adjuvarentur. <sup>2</sup> Goudano.

<sup>3</sup> Iam tunc igitur Goudanus a S. Ignatio ad collegium viennense destinatus fuisse videtur. Postea autem Ignatius consilium mutavit, et Goudanus usque ad mensem Martium anni 1552 Ingolstadii mansit.

avesse di vivere altramente, se non solo in questa terra sterile et spinosissima, perchè la santa obbedienza mi farà paradiso di ogni luogo, dove voglia V. R. P. che io ho de vivere o de morire in questa breve peregrinazione<sup>1</sup>.

Solamente per esplicarmi meglio appresso di V. R., dirò con la grazia del Signore alcune ragioni pro et contra, intendendo di soddisfare al mio obbligo, il qual richiede che il superior sappia tutto, se vogliamo esser bene governati.

Prima dunche ragione, per la qual potria parere conveniente de non levarci tutti di qua, sia la buona speranza del futuro collegio et la promessa del Ducha et del Reuerendissimo d'Eystett, in quanto reuscino le decime<sup>2</sup>, siccome tutti stanno in grande aspettatione. Et anchora ch'il patrono Stochamero abbia proposto la sua idea de dividere il collegio, pur non ostante quello concetto, se potria sperare et praticare con il Reuerendissimo d'Eistatt, che fosse soddisfatto alla buona e santa intenzione di V. R.<sup>3</sup>

2<sup>o</sup> la partenza di tutti due non se fara senza offendere il Ducha Illustrissimo et tutta la Università, avendo ora et mostrando loro ogni dì più et più la sua buona affezione inverso di noi, se risentirà

---

vendum sit; sancta enim oboedientia in paradisum mihi quemlibet locum convertet, quo reverenda paternitas vestra me vivere vel mori voluerit in brevi hac peregrinatione<sup>1</sup>.

Tantum ut reverentiae vestrae accuratius res exponam, domino adiuvante rationes aliquas in utramque partem afferam, sicut officio satisfaciam; de omnibus enim rebus superiore certior fieri oportet, si bene regi et gubernari volumus.

Prima igitur ratio, propter quam convenire non videatur nos hinc amoveri omnes, spes bona sit futuri collegii atque ducis et reverendissimi Eystettensis promissa, dummodo negotium decumarum prospere succedat<sup>2</sup>, id quod omnes cupide exspectant. Et quod, quamquam Stockhammer patronus ille noster consilium duplicis collegii constituendi proposuit, tamen nos sperare possumus effectum iri, quae reverentia vestra bene et sancte intendit, eoque animo cum reverendissimo Eystettensi agere possumus<sup>3</sup>.

2<sup>o</sup> Ambo discedere non poterimus sine illustrissimi ducis et academicorum omnium offensione, qui nunc nos diligunt idque in dies magis declarant; universitas aegerrime id feret ac theologis fere carebit, cum detrimento suo haud exiguo. R. V.

---

<sup>1</sup> Iaio iam 10. Martii 1551 a S. Ignatio potestas data erat Canisii Ingolstadio Viennam secum abducendi (*Monumenta historica* l. c. p. 265<sup>1</sup>).

<sup>2</sup> Cf. supra p. 362<sup>1</sup>. Iulius III. Roma 12. Iunii 1551 litteras misit ad Mauritium episcopum eystettensem, quibus potestatem ei dedit vel confirmavit, universitatis ingolstadiensis restaurandae gratia a clero Bavariae decumas exigendi iterum et tertium, neque tamen id fieri permisit prius, quam primae decumae iam exactae in usum illius universitatis forent conversae. Iulii epistulam edidit *Mederer* IV, 279.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 370. Stockhammer alterum collegium Societatis esse volebat, alterum studiosorum theologiae, qui a Sociis ad parochias administrandas similiaque munera obenda instituerentur. At Polancus iam 23. Februarii 1551 Ignatii nomine P. Claudio Iaio scripserat: „Non è conveniente che la Compagnia abbia governo de scholari di fora di essa“ (*Cartas de San Ignacio* II, 454). Postea S. Ignatius in aliam ivit sententiam.

mirabilmente et quasi starà senza altri teologi non con poco detrimento. Vederà V. R. nelle copie aggiunte, quanta istanza faccia il Illustrissimo Duchà et il padrono Stochamero et insieme il Reuerendissimo d' Eistatt, acciò io volesse ricevere l' officio del Vicecancellario<sup>1</sup>, perchè il priore ora è partito<sup>2</sup>. In questi giorni essendo convocati tutti li professori per satisfar alla volontà del suo prencipe, pregarono che io volessi pigliar il detto ufficio, allegando molte ragioni et convenienze<sup>3</sup>.

Io risposi escusando la mia indegnità, et dicendo de nostro Istituto, il qual nè cerca, nè cura questi onori. Item che non volemo toccar denari per interesse proprio, siccome anche ho fatto nel passato Rettorato<sup>4</sup>. Vero è, ch'io non ho voluto toccare la ragione principal, cioè che V. R. mi avesse proibito de non pigliare nessuno officio o degnità<sup>5</sup>. Se in questo ho mancato, prego perdonanza de V. R. umilmente. Ma la resolution et conclusion mia è stata così, ch'io in nessuno modo vorria intromettermi in questo officio, se non io avesse prima il consentimento espresso di V. R. come da mio vero superiore. Piacque a tutti la risposta, et determinarono de rispon-

ex scriptis, quae huic epistulae subicio, intellet, quam vehementer illustrissimus dux et patronus ille Stockhammer unaque cum iis reverendissimus Eystettensis postulent, ut officium vicecancellarii ego accipiam<sup>1</sup>, eo, qui illud tennuerat, nuper hinc profecto<sup>2</sup>. Hisce diebus professores omnes, ut principis voluntati satisfacerent, convocati rogarunt, ut ego munus illud subirem, multas afferentes rationes, ob quas id necesse esset et conveniret<sup>3</sup>.

Ego indignitatem meam iis obieci dixique instituti nostri homines honores illos nec quaerere nec curare; atque etiam dixi nos emolumentum nostri causa pecunias ne tangere quidem velle; quas nec tetigi, cum universitatis rector essem<sup>4</sup>. Neque tamen praecipuam rationem indicare nec significare volui reverentiam vestram mihi praedixisse, ne officium neve dignitatem ullam acciperem<sup>5</sup>. Qua in re si quid peccavi, veniam a reverentia vestra demisso animo peto. Ceterum quod tandem statui ac decrevi, hoc erat, nolle me ulla ratione in officium illud me ingerere, priusquam

<sup>1</sup> Cum Balthasar Fannemann O. Pr. (cf. supra p. 333<sup>2</sup>) Moguntiam discessisset, ut eius ecclesiae episcopus suffraganeus esset, senatus academicus 13. Iulii 1551 Canisio vicecancellarii munus obtulit. Vide infra, monum. 64.

<sup>2</sup> False igitur *Prantl* (l. c. I, 187) affirmat Fannemannum anno 1550 Moguntiam profectum esse.

<sup>3</sup> Albertus V. dux S. Ignatio 25. Iulii 1551: „Quandoquidem“ episcopus eystettensis, universitatis ingolstadiensis cancellarius, „apud Universitatem adesse non potest, habet qui vices suas apud eandem gerat: hic Vicecancellarius nuncupatur: nec aliud, quod agat, habet, quam [ut] in collatione graduum Licentiae, Doctoratus et Magisterii, promovendi potestatem Candidatis impertiatur, ac oratione convenienti scholares ad studia et morum decentiam adhortetur. . . Uti dignum est, eo habetur in honore, quo Cancellarius ipse, cuius personam repraesentat“ (*Cartas de San Ignacio* II, 565). <sup>4</sup> Vide supra p. 364.

<sup>5</sup> Cf. supra p. 357. „Sin su [i. e. praepositi generalis] licencia y aprobacion ninguno pueda admitir dignidad ninguna fuera de la Compañia; ni él dará licencia, ni aprobará, si la Obediencia de la Sede Apostólica no le compele“: *Constitutiones S. J.* P. 9, c. 3, n. 13; cf. P. 10, n. 6 (*Constitutiones latinae et hispanicae* p. 265. 287).

dere all'Illustrissimo Prencipe, che Sua Excellentia mandasse una lettera a V. R., acciò fusse impetrata questa licenzia<sup>1</sup>. Et così pensano de haver subito buona risposta de V. R. per farmi Vicecancellario.

3º Oltre il favore della Università, tanto è il concorso alle mie prediche che l'Ecclesia non po capir tutti, anchora ch'io gia ho mutato il luogo et pigliato una altra Echiesia più larga et commoda<sup>2</sup>. Ringraziato sia il Signor eterno, che mi dà un auditorio tanto benevolo, continuo et diligente, anchora che la lingua ex parte sia imperfetta<sup>3</sup>. Credo che nessuno prete in questa terra abbia più gente alla messa, et tanto devota gente, che contra ogni usanza restano usque ad finem, quando io predico. Et il Signor ci mostra et apre diverse vie per conversar con la gente et per cose pie appresso li malati, captivi et discordi, talmente che simil frutto fin a qui non se raccolto appresso li cittadini.

4º Hauvemo molto de ringraziare al Signore per parte degli scolari<sup>4</sup>, li quali per alcune precedenti dominiche hanno cominciato de confessarse et communicarse con un insolito fervore. Alcuni di

reverentia vestra diserte id probasset, quippe quae vere mihi praecisset. Quod responsum omnes laudarunt et constituerunt illustrissimo principi proponere, ut litteris ad reverentiam vestram datis licentiam illam impetraret<sup>1</sup>. Censent itaque reverentiam vestram statim sibi responsuram ut vicecancellarius fieri possim.

3º Ad favorem universitatis frequentia accedit eorum, qui ad contiones meas audiendas concurrunt; quos ecclesia capere non potest, quamvis ego, mutato iam loco, in aliam ecclesiam transierim eamque amplioem ac commodiorem<sup>2</sup>. Domino aeterno est gratia, qui auditorium mihi dat tam benevolum, assiduum, diligens, licet locutio mea aliqua ex parte vitiosa sit<sup>3</sup>. Neque hac in regione ullius sacerdotis sacrificio eucharistico plures interesse puto quam meo, tantaque est eorum pietas, ut me contionante praeter omnem consuetudinem usque ad finem in templo persistent. Ac dominus varias vias nobis monstrat aperitque, quibus cum hominibus hisce consuetudine coniungamur, et in aegrotos, captivos, discordes beneficia conferamus, eaque tanta, ut similes fructus ex his civibus usque adhuc percepti numquam sint.